Управление образования
администрации Губкинского городского округа

П Р И К А З

« 29 » января 2025 г. № 195

О проведении мероприятий,
посвященных 80-й годовщине Победы
в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов,
в образовательных организациях

В соответствии планом основных массовых мероприятий, поевященных
празднованию 80-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945
годов, утвержденных первым заместителем министра образования Белгородской
области от 15.01.2025 года, в целях эффективной подготовки и проведения
мероприятий, посвященных празднованию 80-летия Победы в Великой
Отечеетвенной войне

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий, посвященных празднованию 80-й годовщины
Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов, в образовательных
организациях Губкинекого городекого округа (далее -  План) (приложение 1).

2. Руководителям образовательных организаций:
2.1. Разработать и реализовать план мероприятий, посвященных

празднованию 80-й годовщины Победы в Великой Отечеетвенной войне;
2.2. Обеспечить реализацию мероприятий Плана в соответствии со сроками

проведения мероприятий на высоком профессиональном уровне;
2.3. Иепользовать при подготовке мероприятий материалы, размещенные на

официальном портале https://mav9.ru;
2.4. Регулярно освещать проведение мероприятий, посвященных юбилею

Победы на официальных етраницах еайта, социальных сетей образовательных
организаций.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на первого замеетителя
начальника управления образования Ковтун Н.Н.

Начальник управления образования

Сикачева Светлана Алексеевна,
Гольцева Татьяна Алексеевна,
(47241)7-57-94

Лобова Нина Васильевна, (47241) 7-58-26

С.Н. Щетинина

Приложение № 1
к приказу управления образования

от 29 января 2025 года № 195

План мероприятий,
посвященных празднованию 80-й годовщины Победы в Великой

Отечественной войне 1941-1945 годов,
в образовательных организациях Губкинского городского округа,

№ п/п Наименование мероприятия Сроки
проведения

Ответственные за
проведение

I. МЕРОПРИЯТИЯ С ПЕДАГОГИЧЕСКОЙ ОБЩЕСТВЕННОСТЬЮ
1.1 Семинар для педагогов по теме

«Формирование патриотических чувств у
дошкольников посредством создания
музейно-образовательного комплекса «Нам
жить и помнить!» (в формате митап)

март Корнева Л.В.,
заведующий МАДОУ

«Детский сад
комбинированного

вида № 2 «Ромашка»
1.2 Региональный круглый стол «Великая

Победа; о прошлом для будущего»
Ч

март ОГАОУ ДПО
«Белгородский

институт развития
образования»

1.3 Семинар для педагогов по теме «От любви к
семье — к любви к Отечеству. Воспитание
маленького патриота" (Использование
современных форм и инновационных
технологий в работе с семьей по
патриотическому воспитанию в дошкольной
организации)

апрель Лесникова М.Н.,
заведующий МБДОУ

«Детский сад №12
«Вишенка»

1.4 Муниципальный конкурс
профессионального мастерства на лучшую
методическую разработку по ознакомлению
детей с профессиями Вооруженных сил
России, героическим наследием Отечества
«Великой Победе посвящается!»

февраль-
март

Сикачева С.А.
Полякова Н.В.

1.5 Организация и проведение фестиваля
художественного творчества для педагогов
«Помним, чтим, гордимся!»

май Сикачева С.А.
Г ольцева Т. А.

1.6 Создание кейса методических разработок по
формированию у детей старшего
дошкольного возраста патриотического
сознания, гордости и уважения за
российскую армию, защитников Отечества

апрель Полякова Н.В.

II. Массовые мероприятия в рамках региональной патриотической акции
«80 ШАГОВ К ПОБЕДЕ»

2.1. Дошкольные образовательные организации
2.1.1 Социально-патриотическая акция с

участием педагогов, воспитанников
дошкольных образовательных организаций
«Салют и слава годовщине навеки
памятного дня!»

апрель-май Сикачева С.А.
Г ольцева Т. А.

2.1.2 Конкурсы детского рисунка для
воспитанников дошкольных
образовательных организаций «Мир и

май Сикачева С.А.
Г ольцева Т. А.

дружба всем нужны, мир важней всего на
свете»

2.2. Общеобразовательные организации, организации дополнительного
образования

2.2.1 Муниципальный этап Всероссийского
конкурса сочинений «Без срока давности»

февраль-
март

Будзюк Н.В.

2.2.2 Муниципальный этап областной выставки-
конкурса выгоночных цветочно­
декоративных растений «Цветы
раскалённой земли»

февраль Моторина О.Л.

2.2.3 Муниципальный этап Всероссийского
фестиваля музейных экспозиций
образовательных учреждений «Без срока
давности»

февраль-
март

Коломыцева Т.А.

2.2.4 Муниципальный этап Всероссийского
конкурса исследовательских проектов «Без
срока давности»

февраль-
апрель

Коломыцева Т.А.

2.2.5 Участие в областном краеведческом
марафоне

февраль-
декабрь

Коваленко Т.С.
Коломыцева Т.А.

2.2.6 Муниципальный смотр стоя и песни
кадетских классов «80 лучших
коллективов»

март-апрель Коваленко Т.С.

2.2.7 Муниципальный конкурс музейных
экспозиций «80 лучших экспозиций» в
рамках областного фестиваля краеведческих
объединений, посвященного 80-летию
Победы в Великой Отечественной войне

март-апрель Коваленко Т.С.
Коломыцева Т.А.

2.2.8 Муниципальный (заочный) этап XVII
Всероссийского конкурса творчества кадет
«Юные таланты Отчизны»

март-апрель Козачок С.В.

2.2.9 Мзшиципальный конкурс лучших
волонтерских отрядов

март-апрель Козачок С.В.

2.2.10 Участие в региональной патриотической
олимпиаде «Великая Победа великой
страны»

апрель-май Будзюк Н.В.

2.2.11 День единых действий в память о геноциде
советского народа нацистами и их
пособниками в годы Великой
Отечественной войны

апрель Будзюк Н.В.

2.2.12 Участие в региональной акции «Хранители
памяти» (наведение порядка на подшефных
территориях мемориальных комплексов)

апрель-май Руководители
общеобразовательных

учреждений
2.2.13 Муниципальная акция «Алая гвоздика» апрель-май Моторина О.Л.
2.2.14 Муниципальный конкурс-выставка

технического творчества «Огненная дуга»,
посвященная Г оду защитника Отечества

апрель Солдатова Т.В.
Соколова Н.С.

2.2.15 Муниципальная акция «Наша память и
наша слава»

' апрель Козачок С.В.

2.2.16 Муниципальный конкурс «Победа в сердце
каждого живет!»

апрель Дятлова О.А.

2.2.17 Организация и проведение «Уроков
мужества», музейных уроков, тематических

апрель-май Руководители
образовательных

учреждений

встреч с героями (ветеранами, участниками
боевых действий, участниками СВО)

2.2.18 Открытие тематических зон, экспозиций
(фото, книжных, иллюстрационных)
выставок в музеях и библиотеках
общеобразовательных учреждений

апрель-май Руководители
общеобразовательных

учреждений

2.2.19 Организация и проведение внеурочных
занятий «Разговоры о важном»,
посвященных Дню Победы в Великой
Отечественной войне

первый
понедельник

мая

Руководители
общеобразовательных

учреждений

2.2.20 Линейки, торжественные праздничные
концерты, посвященные 80-летию Победы в
Великой Отечественной войне

май Руководители
образовательных >-

учреждений
2.2.21 Участие в гала-концерте детских хоровых

коллективов Белгородской области
«Поклонимся великим тем годам!»

май Козачок С.В.

2.2.22 Возложение цветов к мемориальным
комплексам

май-июнь Руководители
образовательных

учреждений
2.2.23 Участие во Всероссийских и региональных

акциях: «Окна Победы», «Сад Победы»,
«Георгиевская ленточка», «Песни Победы»,
«Наши Герои», «Письмо солдату»

май Руководители
образовательных

учреждений

2.2.24 Торжественное открытие мемориальных
досок и «Парт Героя»

май Лобова Н.В.,
руководители

общеобразовательных
учреждений

2.2.25 М}шиципальный этап XIII
межрегионального конкурса сочинений
«Три ратных поля России»

июнь Дятлова О.А.

2.2.26 Муниципальный конкурс нейросетевого
искусства «Наследие Победы»

сентябрь-
октябрь

Солдатова Т.В.
Соколова Н.С.

2.2.27 Муниципальный этап областного конкурса
медиапроектов «Открывая прошлое,
сохраним будущее»

сентябрь Козачок С.В.

2.2.28 Муниципальный этап областного конкурса
«Память храня»

октябрь Козачок С.В.
Коваленко Т.С.

2.2.29 Муниципальный этап областного конкурса
«Мой отчий край»

октябрь Коваленко Т.С.
Коломыцева Т.А.

2.2.30 Тематические мероприятия, посвященные
Дням воинской славы России

в течение
года

Руководители
образовательных

учреждений
2.2.31 Экскурсии в Государственный военно­

исторический музей-заповедник «Прохоровское
поле»

в течение
года

Руководители
образовательных

учреждений
III. Массовые мероприятия
3.1. Дошкольные образовательные организации
3.1.1 Территориальный фестиваль детского

творчества среди воспитанников ДОО
«Губкинские жемчужинки», посвящённый
80-летию Победы в ВОВ:
- «Краски поэзии» (номинация «От героев
былых времен не осталось порой имен»);

февраль-
ноябрь

Сикачева С. А.
Г ольцева Т.А.

- муниципальный конкурс вокально­
хорового пения (номинация «Поклонимся,
великим тем годам»)

3.1.2 Фестиваль «Казачество-это не ребячество!»,
посвящённый 80-летию Победы в ВОВ

апрель-май Полякова Н.В.

3.1.3 Муниципальное спортивное-патриотическое
соревнование «Зарница», посвящённый 80-
летию Победы в ВОВ

апрель-май Сикачева С. А.
Г ольцева Т. А.

3.1.4 Муниципальный конкурс среди детей
дошкольного возраста «Умное поколение -
интеллект 0+» (номинация «Мы помним,
мы гордимся!»)

апрель-май Полякова Н.В.

3.1.5 Организация и проведение фестиваля строя
и песни среди воспитанников старшего
возраста «Служу тебе, Россия, горжусь
твоей судьбой!»

апрель-май Сикачева С.А.

3.1.6 Всероссийская акция «Георгиевская лента» май Лобова Н.В.
3.1.7 Всероссийская акция «Окна Победы» май Лобова Н.В.
3.2. Общеобразовательные организации, организации дополнительного

образования
3.2.1 Организация и проведение акции «Время

помнить»
март-апрель Руководители

общеобразовательных
учреждений

3.2.2 Военно-патриотическая игра «Отчизны
верные сыны»

апрель-май Коваленко Т.С.

3.2.3 Муниципальный этап Всероссийской военно-
патриотической игры «Зарница 2.0»

апрель Завьялова Т.С.
Коваленко Т.С.
Козачок С.В.

3.2.4 Открытый городской турнир по теннису,
посвященный 80-летию Победы в Великой
Отечественной войне

май Клочкова А. А.

3.2.5 Акция патриотической и военной песни
«Песни наших отцов»

май Козачок С.В.

3.2.6 Муниципальная патриотическая игровая
программа «Аты-баты, шли солдаты»

май Дятлова О.А.

Ъ1.1 Военно-историческая эстафета «Рубежи
Победы»

май Коваленко Т.С.

3.2.8 Праздничный парад «Отчизны верные
сыны»

май Коваленко Т.С.

3.2.9 Кадетский бал «Наследники Победы» май Дятлова О.А.

3.2.10 венно-исторический квест «ГУБКИН -
квест»

сентябрь Коваленко Т.С.

IV. Публикация в СМИ
4.1 Создание раздела «80 шагов к Победе» на

официальных сайтах управления
образования, образовательных организаций

февраль Вожова Е.В.,
руководители

образовательных
организаций

4.2 Публикации в разделе «80 шагов к Победе»
информации О запланированных и
проведенных мероприятиях в рамках Плана,
посвященных 80-летию Победы в Великой
Отечественной войне

В течение
года

Управление
образования,
руководители

образовательных
организаций